Cultores

Cultores pietatis Numa Pompilius. Huic in Pontificatu successit Reinhardus de Sickingen vir bonus & honestæ conversationis.

Anno prænotato, 18. die mensis Augusti, Romæ obiit Alexander VI. anno Pontificatus sui undecimo cum certis diebus completo, apud S. Petrum solemini pompâ sepultus. Fertur autem venenato interijsse poculo, quod Valentinus filius ejus cuidam paraverat Cardinali, quem destinaverat necandum insidiosè, verum errore ministri factum est, quod hausit Papa venenum, Cardinalis autem salvus evasit, cui fuerat ab impio homicida paratum.

Post Alexandrum Cardinalium eleccióne unaniimi summum in Pontificem creatus est Franciscus de Piccolominibus tituli S Eustachij Diaconus Cardinalis Senensis vulgariter nominatus; & dictus est Pius III. præfuitque diebus tantum 26. Vir certè ingenio clarus doctus, & longa rerum experientia venerandus, Pij II. ex Laodemia sorore nepos; quare mox ut Pontificatum fuit adeptus, cœpit in Gallos conspirare, graviter ferens, eorum tyrannide Apuliam Lombardiam, & Italiam partem non modicam occupari, sed morte præventus oppetiit sedecim Pontificatus sui diebus exactis, non sine suspicione veneni eorum, qui partes tantum sequebantur Gallicanas.

Quo sublato Julianus Cardinalis Presbyter S. Petri ad vincula Hostenis Episcopus PP. suffragio in Papam electus, & Julius dictus ejus nominis secundus, præfuit annis 10. vir strenuus & longo tempore in curia negotijs valde expertus, qui Ecclesiam S. Petri Romæ sumptuoso apparatu construxit, Concilium quoque Lateranum Generale celebrare cœpit, bella contra Venetos, & alios Ecclesiæ rebelles plurima gessit, Ravennam & alia multa recuperavit.

Anno etiam præsignato, cùm Udalricus Dux Wirtenbergensis sub tutoribus constitutus, quos ipsi Regentes nuncupabant, eorum nutu ipse regeretur simul & Ducatus, vices suas Maximilianus Rex interposuit, amotis Regentibus omnem administrationem Principatus eidem ut legítimo hæredi moderandum commendavit. cùm annum ageret aetatis 16. Pensiculabat enim jam tunc Maximilianus Rex in Adolescentiæ animum generosum, nobilem arque maturum, tum ingenio tum viribus pro ærate mirabiliter decoratum, qui satis ad gerendas res, & Patriæ defensionem vindetur idoneus. Erat sanè tum Adolescens supra aetatem intelligens, ingenio subtilis, eloquio facundus & affabilis, & quod maximè commendatur in Principe, mansuetus, non severus, non crudelis, non superbus.

Ad mandatum itaque Maximiliani Regis convocantur in oppido Ducalis residenciae Stutgardiam. Prælati, Abbates, Nobiles, & Communates terræ Wirtenbergensis, quibus congregatis Legati Regales astiterunt, & præceptum Regis confirmantes documento litterarum, & vivo sermone luculenter exposuerunt, eam in animo Monarchæ residere sentiant, patriæ non conducere ad utilitatem, si diutius regatur dominio plurimorum, sed convenire melius, ut unius moderamine Principis gubernetur.

Consultatio de his inter eos facta est, matura cum deliberatione, quibus tandem placuit obedire edictis majoris, & unum habere potius, cui rerum committeretur summa, quam plures; depositis igitur magistrati-

Ffff 3

Alexander  
Papa VI.  
Roma ve-  
neno filij  
moriuntur.

Pius fit Pa-  
pa III. &  
præfuit die-  
bus tantum  
26.

Julius fit  
Papa II. &  
præfuit  
annis x.

Dux Wir-  
tenbergen-  
sis Udalri-  
cus Maxi-  
milliano  
charus.

Udalricus  
Dux gubern-  
acula  
Principatus  
sui accipit,  
bus

bus Dux Udalricus Adolescens, sicut diximus annorum 16. gubernator patriæ unus assūmitur, & à cunctis ut Princeps Wirtenbergensem verus & legitimus salutatur.

Eodem anno, in mensi Octobri, circa Festum SS. Apostolorum Simonis & Judæ, factus est in oppido Regali Franckfurt conventus quorundam Principum, & diebus ferme 14. duravit. Convenerant enim Hermannus Archiepiscopus Coloniensis, & Bertholdus Archiepiscopus Moguntinus, Jacobus Archiepiscopus Trevirorum, Philippus Comes Palatinus Rheni, & Joachim Marchio Brandenburgensis, quinque videlicet Electoriae dignitatis Principes. Porro ex parte Friderici Ducis Saxonie comparuit Henricus de Banavæ auraus eques doctissimus; causas autem conventus eorum paucis voluerunt esse manifestas. Aderant etiam in eodem conventu Legati Maximiliani Regis Germanorum, Raymundus quoque Presbyter S. Mariae novæ Cardinalis Episcopus Gurcenensis & Apostolicae Sedis Legatus per Germaniam de latere, vir doctus & integerimus de Colonia via vigio ascendens per Rhenum & Moganum cum Familia sua venit ad Franckfurt, & in eodem conventu finem legationis fecit. Inde post dies 14. iterum descendit ad Moguntiam, postea vero per Wormatiam ad Spiram, & deinde per Augustam in Italiam prosequitur est. Qui ventiens Romanam à Julio Pontifice maximo & Cardinalibus summo cum honore suscepitus est, & magnis divitijs auctus Viterbij dominium accepit.

Anno etiam prænotato, Regina Daciae uxor Joannis Regis & mater Christierni hodie in Dacia regnantis, quæ per 4. annos in Regno Sueciae manserat captiva, industriâ & ope Raymundi memorati Cardinalis cum legatione suâ fungetur in Ducatu Holsatiae. Civiûque Lubecensem auxilio liberata est, & in Daciam cum honore & gaudio reducta. Cum enim Daciae Rex memoratus ante annos 4. accepturus Regnum, Sueciam cum uxore & navibus multis fuisse ingressus: Suedi nolentes eum regnare super se, resistere occurrenti cooperunt, & eo cum suis vix evadente navibus, Regina remansit captiva.

His temporibus facta suntplura miracula & virtutes sanitatum in Ecclesia parochiali villæ cujusdam Eichsel dictæ, Constantiensis Diœcesis, non procul ab oppido Reinfelden, quod est Basiliensis Diœcesis, ad memoriam & invocationem SS. Virginum in eadem Ecclesia corporaliter quiescentium, videlicet Kunegundis, Wiberadis, & Mechtildis, quæ licet ab Ecclesia Romana canonizatae non sint, ut sanctæ tamen habentur ab incolis terra, & miraculis quotidie coruscant ingentibus. Audiens hunc miraculorum rumorem Legatus Apostolicae Sedis Raymundus, cum esset apud Basileam, misit ad prædictum villagium Eichsel unum à secretis, anno prænotato Jacobum videlicet Merboldum Clericum Bambergensem pro inquisitione veritatis eorum, quæ fama sparserat. Qui veniens ad locum Feria 4. post octavas Pentecostes, quæ fuit Vigilia Festi Corporis Christi, vidit mulierem uno oculo cæcam per 16. annos, ad memoriam & tumbas prædictarum sanctorum illuminari, & defectum oculi penitus auferri, siue veteris deinde in ea nullum apparuit morbi vestigium.

In Sabbatho sequenti venit mulier, quæ biennio contracta fuit, adeò quod continuo lecto decumbens nusquam progredi potuerit, neque ambulare,

Regina Da-  
ciae de ca-  
ptivitate  
Suedorum  
liberatur.

In Ecclesia  
Eichsel  
multa sunt  
per sanctas  
miracula.

Mulier cæ-  
ca illumi-  
natur in ea-  
dem Eccle-  
sia.

ambulare, neque de stratu se mouere; hæc audiens, quod miracula in Eichsel fierent, ad memoriam, & invocationem prædictarum sanctorum, se vovit cum oblationibus ad easdem, & ecce voto hujusmodi facto subito convalevit, surgensque de grabato, in quo jacebat, per se sana votum promissum adimplevit.

Adolescens annorum 18. cum esset adhuc puer in tertio anno constitutus incipiens jam loqui, ex tonitru & coruscatione loquela amisisit, & per annos quindecim loqui non potuit. Ejus Parentes & amici cum audissent, quod miracula tanta fierent in Eichsel, votum pro salute ipsius ad SS. Virgines emiserunt, quod mox ut cum eo perfecerunt, loquutus est sine impedimento, ac si mutus nunquam exitisset: multa & facta sunt & quotidie fiunt ad memoriam sapè dictarum Virginum miracula, quæ brevitas causâ omittimus.

Mutus ad  
invocatio-  
nem SS. le-  
quitur.

Anno præsignato, 22. die mensis Julij, quæ fuit solemnitas B. Mariae Magdalena festiva, Blasius hujus Monasterij Abbas quadragesimus primus senio & morbo gravatus, sacrificisque præmunitus Ecclesiæ Sacramentis, & datâ benedictione Fratribus, non tam moriens, quam dormiens in Domino quievit, anno regiminis sui octavo decimo mense nono, die vero septimo decimo. Cujus Corpus in Capella omnium Sanctorum, quam ipse à fundamentis construxerat novam. Fratres non sine lachrimis multis debito cum honore sepelierunt, funeralia pro ejus salute celebrantes magnifica, convocatis è vicinia Sacerdotibus multis.

Blasius Ab-  
bas hujus  
Monasterij  
41. obiit.

Blasius Ab-  
bas quanta  
huic Mona-  
sterio fece-  
rit bona.

Quanta fecerit huic Monasterio bona tempore sui regiminis in constructis novis ædificijs, in reparandis antiquis, in augmentandis provenientibus, & comparandis Ecclesiæ ornamentis, & in præcedentibus partim annotavimus, & replicare hoc loco non gravamur. Fuit enim vir talis, cuius memoriam justè Hirsaugiana celebrabit familia æternam, nec fuit in trecentis annis Hirsaugiemum Abbas aliquis, qui Monasterium in structuris, clenodijs, ornatis, & bonis temporalibus, ut ipse, dilataverit: Structuras etenim tam in Monasterio, quam extra in possessionibus ejus meliores fecit plusquam in decem millium estimatione florenorum. Abbatiam ædificavit novam, ambitum quoque per tria latera cum fonte aquarum viventium: Refectorium tam hyemale, quam aestivale, non sine magnis sumptibus fecit utrumque novum cum picturis. Cæteras ædificationes ejus novas atque structuras per ordinem majori ex parte jam ante dixeram.

Non minorem summam pecuniarum exposuit ad communem utilitatem Monasterij, pro fundis & bonis temporalibus, pro agris, pratis, nemoribus, aquis, aquarumque decursibus, simul & pïscationibus, quemadmodum in præcedentibus juxta seriem annorum, in quibus facta sunt hujusmodi emptiones, ex parte jam diximus. Pro clinodijs argenteis & inauratis, scyphis, atque pororijs non minus quam mille florenos exposuit. Ecclesiam tabulis picturis, ornamentisq; divini ministerij valde decoravit, & cunctis Monasterij officinis quæque vasâ, instrumenta & domus utensilia numero & pretio meliora comparavit. Constat enim, quod Monasterium sub ejus Regimine structuris possessionibus proventibus melioratum est, in summa viginti quatuor millium florenorum.

Res Mona-  
sterij auxit  
in viginti  
quatuor  
millibus  
floreno-  
rum.

Qui

Blasius Ab-  
bas inydiā  
æmolorum  
non caruit.

Qui cùm talis esset tam utilis Monasterio, tantusque prudentia cir-  
cumspetione rerumque penè omnium experientia insignis prælatus, in-  
vidiatamen pravorum hominum simul & quorundam odio Fratrum ca-  
rere non potuit, quorum improbitate ad tempus graviter exercitatus fuit.

Ad hunc Blasium Abbatem ego Joannes Trithemius tum Abbas Spanhei-  
mensis librum *De Sinedo* de ordinis nostri ruina lucubravi, & scripsi ab eo  
Rogatus, qui liber ad mensam legebatur Abbatum, quando Capitulum  
Provinciale ante decennium hic agebatur in Hirsaugia.

### De Joanne secundo, hujus Monasterij Hirsa- giensis Abate XLII. qui haec tenus præfuit xii. annis.

Joannes  
Hafmann  
Abbas Hir-  
saugiensis  
XLII.

**N**ro Domini nostri Iesu Christi prænotato millesimo quingen-  
tesimo tertio, Indictione Romanorum sextâ, post mortem  
& sepulturam Blasij Abbatis æternâ memorâ digni, qui sicut  
diximus obierat in die sancta Mariae Magdalena, hoc est,  
vigintimâ secundâ die mensis Julij, Prior & Fratres hujus Monasterij Pa-  
storis solatio destituti, ne viduitatis suæ incommoda diutius deploraret  
Ecclesia, diem mensis Augusti secundum pro electione novi stauerunt  
Abbatis. Vacavit interim Abbatia diebus decem, quibus absentium à  
Monasterio præstolabatur adventus. Instance autem termino preffixo  
jejunium Fratres triduanum juxta morem Ordinis præmiserunt. Et in  
ipso electionis die Misâ de Spiritu Sancto solemini devotione cantata,  
singulis quoque Sacerdotibus sacrificium Deo Patri offerentibus, commu-  
nicatis non celebrantibus, ad locum Capitularem Dei nomine se concul-  
erunt: ubi præmissis iterum orationibus, & factis juramentis consuetis  
feliciter negocium incæperunt.